
 
 

 

Decreto Presidenziale n. 2/2023 del 30.05.2023 

 

Oggetto: Nomina relatori registrazione corsi FAD  

 

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine dell’Abruzzo 

Dott. Enrico Perilli 

 

- Visto l’art. 12, comma 2, lett. c) della legge n. 56 del 18/02/1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine…”; 

- Visto l’art. 6, comma 2, lett. k) del Regolamento del Consiglio, a norma del quale il Consiglio 

“promuove il consolidamento e lo sviluppo della professione e favorisce tutte le iniziative intese a 

facilitare il progresso culturale degli iscritti”;  

  

- Visto, altresì, l’art. 14 comma I lett. a) del citato Regolamento, ai sensi del quale il Presidente può 

assumere “[...] con decreto tutte le attribuzioni del Consiglio, [...]”; 

 

- Visto l’art. 3 del Codice deontologico degli Psicologi Italiani approvato dal Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi, in base al quale lo psicologo considera suo dovere utilizzare le 

conoscenze sul comportamento umano “per promuovere il benessere psicologico dell’individuo, del 

gruppo e della comunità”; 

 

- Vista la delibera consiliare n. 147 del 16.12.2022 con la quale si è provveduto a stanziare un budget 

massimo di € 10.000,00 sul bilancio 2023 per la realizzazione del progetto per la formazione ECM 

ed è stata approvata la convenzione/disciplinare per la gestione della formazione continua ECM in 

partnership con altri Ordini regionali, delegando il Presidente, a porre in essere gli adempimenti 

necessari per la realizzazione della stessa; 

 

- Vista la convenzione stipulata in data prot. n. 1688/2023 del 20.03.2023 con altri 6 Ordini 

professionali per l’affidamento dell’iniziativa mediante appalto congiunto; 

 

- Considerato che all’interno del suddetto progetto l’Ordine dell’Abruzzo procederà alla 

organizzazione dei seguenti corsi FAD:  

a) corso di Ecopsicologia, in collaborazione con l’Ordine della Regione Sicilia, che prevede il rilascio 

di 6 crediti ECM, avente i seguenti docenti:  

- ALESSIO SANGIULIANO 

- RAFFAELE DI CESARE 

- CHRISTIAN VALENTINO 

- EMANUELE ALTOMARE 

- DOMENICO AGRESTA 

 

b) corso di corso di Ecopsicologia, che prevede il rilascio di 8 crediti ECM, avente i seguenti docenti: 

- ROBERTA LEGNINI 



- ALICE BETTINI 

- MARCELLO BORONE 

- ENRICO PERILLI 

 

- Visti i CV dei colleghi suddetti; 

- Preso atto della disponibilità acquisita dai soggetti suindicati; 

 

- Ritenuto opportuno designare i professionisti su indicati, in virtù delle loro approfondite ed elevate 

competenze professionali in materia 

- Ritenuto congruo riconoscere ai docenti, per l’attività di docenza e di elaborazione dei test finali 

degli stessi corsi, una medaglia pari a € 50,00 omnicomprensivi; 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa 

- di procedere all’organizzazione dei seguenti corsi FAD, interni al progetto ECM 2023-2025: 

a) corso di Etnopsicologia, in collaborazione con l’Ordine della Regione Sicilia, che prevede il 

rilascio di 6 crediti ECM, a cura dei seguenti docenti:  

- ALESSIO SANGIULIANO 

- RAFFAELE DI CESARE 

- CHRISTIAN VALENTINO 

- EMANUELE ALTOMARE 

- DOMENICO AGRESTA 

 

b) corso di Ecopsicologia, che prevede il rilascio di 8 crediti ECM, a cura dei seguenti docenti:  

- ROBERTA LEGNINI 

- ALICE BETTINI 

- MARCELLO BORONE 

- ENRICO PERILLI 

 

- Di individuare quale referente scientifico per entrambi i corsi la dottoressa Gloria Di Rocco; 

 

- di prevedere che i singoli corsi siano videoregistrati per essere successivamente resi 

disponibili in modalità asincrona; 

 

- di riconoscere ai docenti per l’attività di docenza nei webinar su indicati e di elaborazione dei 

test finali degli stessi corsi, un compenso pari a euro 50,00 (cinquanta/00) omnicomprensivi. 

 

Il presente decreto verrà reso noto al Consiglio nella prossima seduta consiliare utile 

 

L’Aquila lì 30.05.2023 

 IL PRESIDENTE 

Prof. Enrico Perilli 


